rigueur, on pourrait admettre que Descartes ait recueilli dans l'enseignement même de S. Thomas une doctrine critiquée, abandonnée, mais dont il avait besoin et qui lui convenait. Cette hypothèse s'accorderait mal cependant avec ce que nous savons du caractère de Descartes et du dessein qu'il se proposait de réaliser. Il écrivait les *Méditations métaphysiques* pour fonder en raison et couvrir en fait sa physique; n'eût-ce pas été un mauvais calcul que de l'appuyer sur des conceptions unanimement rejetées? Il ne pouvait abandonner la philosophie de S. Thomas et conserver l'espoir de se faire entendre, qu'à la condition de se munir d'autorités qui fussent, sinon supérieures ni même égales, du moins suffisantes pour que son orthodoxie demeurât à l'abri des soupçons. Si Descartes s'est risqué à soutenir la doctrine des idées innées, nous pouvons en induire avec quelque vraisemblance que d'autres philosophes et théologiens de son temps l'avaient soutenue ou la soutenaient.

Pendant tout le cours du moyen âge l'autorité du pseudo-Denis et celle de S. Augustin avaient fait accepter par plus d'un théologien des conceptions qui s'accordaient mal avec la philosophie d'Aristote. Chez un docteur comme Jean de la Rochelle, par exemple, on découvrirait aisément une théorie de notre connaissance de Dieu beaucoup plus proche de celle de Descartes que de celle de S. Thomas ⁽¹⁾;

propositio: Deus est, nobis est in ipso lumine naturali nota. Dico: an cognoscimus confuse et cum discursu, concedo. Distincte et per se, nego. Quanquam enim Deus sit ens essentialiter existens, non tamen sine examinibus circuitu id novimus: quod et si supponamus, videndum praeterea supererit, circurne ens essentialiter existens. Quodquidem resolvere licet Cartesio sit levis operae, non tamen aliis adeo est facile, sed difficillimum. Quod sufficit ut propositio haec: *Deus est, seu ens essentialiter existens existit*, non sit nota per se quoad nos. » *Cours manuscrit* de Jean Courtillier (professé en 1679 et 1680 à Paris au collège de Montaigu). *Bib. municip. de Tours*, Ms. 1717, fol. 215.

Cf. également: « Multae cognitiones videntur datae a natura innatae. Sic: *ego sum; ego cogito; quia cogito sum*. Non videntur habere originem sensibilem; quid enim talem causare conceptum sensibile potuisset? — At dicimus tales innatas ideas semper pendere a sensibus... quatenus ut agnoscantur esse tales et esse in nobis, egemus excitatione et sensatione sensuum. » *Cours manuscrit*, anonyme. *Bib. munic. de Tours*, Ms. 718, fol. 13 (note marginale).